



Karup Kartoffelmelfabrik AMBA

Engholmvej 19
7470 Karup J
CVR-nr. 16217719

Årsrapport 01.05.2022 - 30.04.2023

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
21.06.2023

Ole Søndergaard Madsen
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Koncernens resultatopgørelse for 2022/23	11
Koncernens balance pr. 30.04.2023	12
Koncernens egenkapitalopgørelse for 2022/23	14
Koncernens pengestrømsopgørelse for 2022/23	16
Koncernens noter	18
Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2022/23	22
Modervirksomhedens balance pr. 30.04.2023	23
Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2022/23	25
Modervirksomhedens noter	27
Anvendt regnskabspraksis	30

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Karup Kartoffelmelfabrik AMBA
Engholmvej 19
7470 Karup J

CVR-nr.: 16217719

Hjemsted: Viborg

Regnskabsår: 01.05.2022 - 30.04.2023

Telefonnummer: 97101422

Telefax: 97101455

Hjemmeside: www.kkmel.dk

E-mail: kk@kkmel.dk

Bestyrelse

Kristian Møller Sørensen, formand
Ole Søndergaard Madsen, næstformand
Niels Ejnar Rytter
Annette Dam Jensen
Jens Graabæk Hansen
Bjarne Skou Lauritsen
Henrik Nørgaard Madsen

Direktion

Martin Damgaard Ravnsbæk, adm. dir.

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
City Tower, Værkmestergade 2
8000 Aarhus C

Ledelsespåtegning

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 01.05.2022 - 30.04.2023 for Karup Kartoffelmelfabrik AMBA.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.04.2023 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.05.2022 - 30.04.2023.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Karup, den 30.05.2023

Direktion

Martin Damgaard Ravnsbæk

adm. dir.

Bestyrelse

Kristian Møller Sørensen

formand

Ole Søndergaard Madsen

næstformand

Niels Ejnar Rytter

Annette Dam Jensen

Jens Graabæk Hansen

Bjarne Skou Lauritsen

Henrik Nørgaard Madsen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i Karup Kartoffelmelfabrik AMBA

Konklusion

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Karup Kartoffelmelfabrik AMBA for regnskabsåret 01.05.2022 - 30.04.2023, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncernen. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.04.2023 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.05.2022 - 30.04.2023 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet". Vi er uafhængige af koncernen og selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisors etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af koncernregnskabet og årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes.

Fejlinformation kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af koncernregnskabet og årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den anvendte regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i koncernregnskabet og årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af koncernregnskabet og årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om koncernregnskabet og årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.
- Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores revisionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om koncernregnskabet og årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af koncernregnskabet og årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med koncernregnskabet og årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er herudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Aarhus, den 30.05.2023

Deloitte

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33963556

Peter Mølkjær

Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne24821

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	834.178	600.609	670.503	531.943	500.841
Bruttoresultat	439.005	234.745	314.340	273.520	225.403
Driftsresultat	354.502	157.096	244.894	208.248	180.952
Resultat af finansielle poster	(830)	2.418	189	(1.357)	(114)
Årets resultat	366.037	173.006	260.192	218.359	186.103
Balancesum	1.109.990	1.014.583	1.085.989	1.014.786	835.551
Investeringer i materielle aktiver	22.132	88.646	52.339	119.708	205.281
Egenkapital	816.720	648.207	680.586	613.001	596.358
Nøgletal					
Bruttoavance (%)	52,63	39,08	46,88	51,42	45,00
Nettomargin (%)	43,88	28,81	38,81	41,05	37,16
Egenkapitalforrentning (%)	49,97	26,04	40,23	36,11	32,71
Soliditetsgrad (%)	73,58	63,89	62,67	60,41	71,37

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Bruttoavance (%):

$\frac{\text{Bruttoresultat}}{\text{Nettoomsætning}} * 100$

Nettoomsætning

Nettomargin (%):

$\frac{\text{Årets resultat}}{\text{Nettoomsætning}} * 100$

Nettoomsætning

Egenkapitalforrentning (%):

$\frac{\text{Årets resultat}}{\text{Gns. egenkapital}} * 100$

Gns. egenkapital

Soliditetsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital}}{\text{Balancesum}} * 100$

Balancesum

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktiviteter består af produktion af kartoffelstivelse, kartoffelprotein samt biprodukterne pulp og protamylasse.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Kampagnen 2022 startede den 29. august og sluttede den 20. december 2022, efter i alt 108 kampagnedøgn (2021/22: 86 døgn). Der blev behandlet 726.536 tons kartofler (2021/22: 599.227 tons).

De høje priser på energi fylder meget, ligesom der fortsat hersker usikkerhed om forsynings sikkerheden. Fabrikken har delvist sikret sig mod afbrydelse af naturgassen, ved at investere i Dual-fuel-brændere, så der kan køres på olie på det ene fabriksanlæg. Vi forventer øgede energiomkostninger i 2023/24.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Der har i regnskabsåret været et gunstigt marked for salg af stivelse. Årets resultat har udgjort 366 mio kr. mod 173 mio kr. året før. Forventningen til råvareindgangen i 2022/23 var på 625.400 tons kartofler, og der blev modtaget 683.127 tons. Stigningen i modtagne tons, samt en stigning i afregningsprisen er medvirkende til udviklingen i årets resultat. Den større indtjening skal dog ses i sammenhæng med markant øgede omkostninger til energi og kemi hos andelshaverne.

Årets resultat har på den baggrund været tilfredsstillende og over det forventede.

Forventet udvikling

Vi forventer det stadig vil være attraktivt at avle stivelseskartofler i fremtiden. Markedet for kartoffelstivelse er imidlertid volatilt, og vi forventer forsat stigende priser på både kemi og energi.

Ud fra denne betragtning forventer vi et resultat i det kommende år som ligger lidt under regnskabsåret 2022-2023.

Miljømæssige forhold

Der skal ikke længere udarbejdes Grønt regnskab, men fabrikken fortsætter med at indsamle og behandle miljødata i samme omfang som tidligere. Disse data indberettes til Miljøstyrelsen.

Klimamålene om en CO₂-reduktion på 70 % i 2030 og 100 % i 2050 vil kræve omlægning af fabrikens varme- og tørringsprocesser, fra den nuværende anvendelse af fossile brændstoffer til anvendelse af el. Denne energiømlægning forsøges imødekommet ved, i samarbejde med partnere og på planlægningsstadiet, at deltage i etablering af to solcelle-projekter på arealer tilhørende fabrikken.

Fabrikken har 4 forskellige kvalitetsstyringsystemer, som alle er nødvendige for at opfylde kravene fra KMC, kunder og myndigheder. FSC 22000 (fødevarer sikkerhed), DS50001 (energiledelse), GMP+B2 (foderstofstandard), samt egenkontrol. Derudover er AKK certificeret som CO₂ kvotevirksomhed.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

KMC opretholder og viderefører tidligere beslutning omkring styrkelse af produktudviklingsafdelingen med fokus på videreforædling af mel til derivater og funktionelle ingredienser.

Større fokus på videreudvikling af fabrikernes biprodukter til højværdi salgsprodukter, herunder særligt protein.

Redegørelse for samfundsansvar

Selskabets lovpligtige redegørelse for CSR i henhold til Årsregnskabslovens §99a og §99b for 2022/23 findes på selskabets hjemmeside her: <http://www.kkme.dk/media/3859/akk-csr-rapport-2022-23.pdf>

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Bestyrelsen på 7 medlemmer består af 6 mænd og en kvinde.

Ifølge AKK's vedtægter består selskabets bestyrelse af 5-7 medlemmer, der udelukkende kan rekrutteres blandt selskabets andelshavere.

Indstilling og valg af bestyrelsesmedlemmer sker af selskabets andelshavere i forbindelse med afholdelse af selskabets årlige ordinære generalforsamling. Bestyrelsesmedlemmerne er alle på valg hver andet år.

Af fabrikkens ejerkreds på ca. 434 andelshavere (aktive kartoffelavlere) udgør andelen af kvindelige andelshavere under 2%.

Mulighederne for at øge andelen af kvindelige andelshavere, for der igennem at forbedre mulighederne for valg af kvindelige bestyrelsesmedlemmer, er begrænset, da kartoffelavl er kendetegnet ved store -, specialiserede landbrug, hvor der kun sker tilgang af ekstrem få kvindelige landmænd.

Uagtet de beskrevne vanskeligheder grundet ejer- og brancheforhold vil der blive arbejdet for, at der kommer 2 kvindelige bestyrelsesmedlem ved udgangen af 2027.

Øvrige ledelsesniveau

Øvrige ledelsesniveau omfatter direktion og funktionschefer.

Gruppen på i alt 5 personer, er fordelt med 60 % mænd og 40 % kvinder.

Vores politik er, ved besættelse af lederstillinger tilsigtes, at der blandt de tre sidste kandidater i et ansøgerfelt er mindst én kvinde repræsenteret.

Denne politik implementerer vi primært ved at tilskynde kvinder at søge ledige lederstillinger gennem personlig opfordring samt ved at instruere et eksternt rekrutteringsbureau, såfremt et sådant bruges.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Koncernens resultatopgørelse for 2022/23

	Note	2022/23 t.kr.	2021/22 t.kr.
Nettoomsætning	2	834.178	600.609
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling		6.197	(24.556)
Andre driftsindtægter		0	355
Vareforbrug		(328.146)	(278.528)
Andre eksterne omkostninger	3	(73.224)	(63.135)
Bruttoresultat		439.005	234.745
Personaleomkostninger	4	(33.889)	(30.448)
Af- og nedskrivninger	5	(50.614)	(47.201)
Driftsresultat		354.502	157.096
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		12.666	13.534
Andre finansielle indtægter		4.929	4.865
Andre finansielle omkostninger		(5.759)	(2.447)
Resultat før skat		366.338	173.048
Skat af årets resultat	6	(301)	(42)
Årets resultat	7	366.037	173.006

Koncernens balance pr. 30.04.2023

Aktiver

	Note	2022/23 t.kr.	2021/22 t.kr.
Grunde og bygninger		215.968	226.444
Produktionsanlæg og maskiner		250.735	277.787
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		15.270	8.690
Materielle aktiver under udførelse		4.007	1.769
Materielle aktiver	8	485.980	514.690
Kapitalandele i associerede virksomheder		175.689	161.559
Andre tilgodehavender		176.788	151.446
Finansielle aktiver	9	352.477	313.005
Anlægsaktiver		838.457	827.695
Fremstillede varer og handelsvarer		173.323	167.126
Varebeholdninger		173.323	167.126
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		23.977	7.669
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		24.052	1.872
Andre tilgodehavender		48.974	9.202
Tilgodehavender		97.003	18.743
Likvide beholdninger		1.207	1.019
Omsætningsaktiver		271.533	186.888
Aktiver		1.109.990	1.014.583

Passiver

	Note	2022/23 t.kr.	2021/22 t.kr.
Virksomhedskapital		100.891	261.867
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		128.458	117.043
Vedtægtsmæssige reserver		204.820	62.400
Øvrige reserver		19.500	19.500
Dispositionsfond		149.123	58.812
Overført overskud eller underskud		36.552	28.026
Forslag til udbytte for regnskabsåret		177.376	100.559
Egenkapital		816.720	648.207
Gæld til realkreditinstitutter		146.881	105.999
Deposita		18	0
Langfristede gældsforpligtelser	10	146.899	105.999
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	10	7.854	6.590
Bankgæld		112.678	236.415
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.342	6.667
Gæld til associerede virksomheder		0	8.382
Skyldig skat		1.678	1.487
Anden gæld		19.819	836
Kortfristede gældsforpligtelser		146.371	260.377
Gældsforpligtelser		293.270	366.376
Passiver		1.109.990	1.014.583
Begivenheder efter balancedagen	1		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	13		
Eventualforpligtelser	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		
Transaktioner med nærtstående parter	16		
Dattervirksomheder	17		

Koncernens egenkapitalopgørelse for 2022/23

	Virksomheds- kapital t.kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode t.kr.	Vedtægts- mæssige reserver t.kr.	Øvrige reserver t.kr.	Disponerings- fond t.kr.
Egenkapital primo	261.867	117.043	62.400	19.500	58.812
Kapitalforhøjelse	64	0	0	0	90.311
Kapitalnedsættelse	(161.040)	0	0	0	0
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0	0
Værdireguleringer	0	(4.431)	0	0	0
Øvrige egenkapitalposterings	0	3.183	161.040	0	0
Årets resultat	0	12.663	(18.620)	0	0
Egenkapital ultimo	100.891	128.458	204.820	19.500	149.123

	Overført overskud eller underskud t.kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	28.026	100.559	648.207
Kapitalforhøjelse	0	0	90.375
Kapitalnedsættelse	0	0	(161.040)
Udbetalt ordinært udbytte	0	(100.559)	(100.559)
Værdireguleringer	0	0	(4.431)
Øvrige egenkapitalposterings	(150)	(185.942)	(21.869)
Årets resultat	8.676	363.318	366.037
Egenkapital ultimo	36.552	177.376	816.720

Indskudskapital består af tegnede leveringsrettigheder. Der er overført 161.040 t.kr. fra indskudskapital til investeringsfond, som udbetales til andelshaverne over 12 år i lighed med bestående saldo på investeringsfonden. Vedtægtsmæssige reserver består af henlæggelse til investeringsfond. Øvrige reserver består af henlæggelse til lagerreserve.

Tilgang på 90.311 t.kr. til dispositionsfonden er salg af leveringsrettigheder 2023 og 2024. Leveringsrettigheder for 222.881 t.kr. er ikke indbetalt pr. 30.04.2022 og er medtaget under andre tilgodehavender som henholdsvis kort- og langfristet.

Forslag til udbytte for regnskabsåret vedrører foreslået restbetaling som først indregnes som forpligtelse på det tidspunkt, hvor det vedtages på den ordinære generalforsamling.

Koncernens pengestrømsopgørelse for 2022/23

	Note	2022/23 t.kr.	2021/22 t.kr.
Driftsresultat		354.502	157.096
Af- og nedskrivninger		50.614	47.202
Ændringer i arbejdskapital	11	(101.419)	97.829
Pengestrømme vedrørende primær drift		303.697	302.127
Modtagne finansielle indtægter		4.929	4.865
Betalte finansielle omkostninger		(5.752)	(2.447)
Refunderet/(betalt) skat		(56)	26
Pengestrømme vedrørende drift		302.818	304.571
Køb mv. af materielle aktiver		(22.131)	(56.906)
Salg af materielle aktiver		227	18
Køb af finansielle aktiver		(2.800)	(4.972)
Pengestrømme vedrørende investeringer		(24.704)	(61.860)
Frie pengestrømme frembragt fra drift og investering før finansiering		278.114	242.711

Optagelse af lån		50.000	0
Afdrag på lån mv.		(7.854)	(6.651)
Kontant kapitalforhøjelse		90.311	1.830
Kortfristet gæld til banker		112.678	236.415
Regulering af kortfristet gæld banker, primo		(236.415)	(276.160)
Andre pengestrømme vedrørende finansiering	12	(286.646)	(197.868)
Pengestrømme vedrørende finansiering		(277.926)	(242.434)
<hr/>			
Ændring i likvider		188	277
Likvider primo		1.019	742
Likvider ultimo		1.207	1.019
<hr/>			
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		1.207	1.019
Likvider ultimo		1.207	1.019
<hr/>			

Koncernens noter

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

2 Nettoomsætning

	2022/23	2021/22
	t.kr.	t.kr.
Salg af kartoffelmel	749.428	518.504
Salg af pulp	6.535	5.074
Salg af protamylasse og indtægter v. opsækning	46.847	30.301
Salg af kartoffelprotein	31.368	46.730
Aktiviteter i alt	834.178	600.609

3 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	2022/23	2021/22
	t.kr.	t.kr.
Lovpligtig revision	96	74
Andre ydelser	138	33
	234	107

4 Personaleomkostninger

	2022/23	2021/22
	t.kr.	t.kr.
Gager og lønninger	31.140	27.977
Pensioner	2.749	2.471
	33.889	30.448

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	55	56
---	----	----

	Ledelses- vederlag 2022/23	Ledelses- vederlag 2021/22
	t.kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	5.503	2.653
	5.503	2.653

Ledelsevederlag oplyses samlet jf. Årsregnskabslovens §98b stk. 3, nr. 1.

5 Af- og nedskrivninger

	2022/23	2021/22
	t.kr.	t.kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	50.842	47.219
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	(228)	(18)
	50.614	47.201

6 Skat af årets resultat

	2022/23	2021/22
	t.kr.	t.kr.
Aktuel skat	301	42
	301	42

7 Forslag til resultatdisponering

	2022/23	2021/22
	t.kr.	t.kr.
Ordinært udbytte for regnskabsåret	363.318	194.255
Overført resultat	2.719	(21.249)
	366.037	173.006

8 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger t.kr.	Produktions- anlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.	Materielle aktiver under udførelse t.kr.
Kostpris primo	355.502	542.802	49.678	1.769
Overførsler	0	202	1.430	(1.632)
Tilgange	2.291	6.435	9.536	3.870
Afgange	0	(852)	0	0
Kostpris ultimo	357.793	548.587	60.644	4.007
Af- og nedskrivninger primo	(129.058)	(265.015)	(40.988)	0
Årets afskrivninger	(12.767)	(33.689)	(4.386)	0
Tilbageførsel ved afgange	0	852	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(141.825)	(297.852)	(45.374)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	215.968	250.735	15.270	4.007

9 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i associerede virksomheder t.kr.	Andre tilgode- havender t.kr.
Kostpris primo	41.760	151.446
Tilgange	2.864	43.456
Afgange	0	(18.114)
Kostpris ultimo	44.624	176.788
Opskrivninger primo	119.799	0
Egenkapitalreguleringer	(1.401)	0
Andel af årets resultat	12.667	0
Opskrivninger ultimo	131.065	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	175.689	176.788

Associerede virksomheder	Hjemsted	Ejerandel %
KMC A.m.b.A	Brande	44,70

10 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2022/23 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2021/22 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2022/23 t.kr.	Restgæld efter 5 år 2022/23 t.kr.
Gæld til realkreditinstitutter	7.854	6.590	146.881	115.475
Deposita	0	0	18	
	7.854	6.590	146.899	115.475

11 Ændring i arbejdskapital

	2022/23 t.kr.	2021/22 t.kr.
Ændring i varebeholdninger	(6.197)	24.556
Ændring i tilgodehavender	(111.984)	74.394
Ændring i leverandørgæld mv.	16.762	(1.121)
	(101.419)	97.829

12 Andre pengestrømme vedrørende finansiering

Afregning efterbetaling udgør i år 100.711 t.kr. mod 110.120 t.kr. sidste år.

Udbetalt aconto efterbetaling udgør i år 185.942 t.kr. mod 93.544 t.kr. sidste år.

Finansiering af leveringsretter udgør i år 56 t.kr. mod 5.836 t.kr. sidste år.

13 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2022/23	2021/22
	t.kr.	t.kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	2.700	0

14 Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået lejeaftale vedrørende fælles siloanlæg med de øvrige andelshavere i KMC Kartoffelmelfabrik A.m.b.A. Aftalen er uopsigelig og løber frem til den 1. december 2045. Selskabet er i perioden forpligtet til at betale leje for brug af og dispositionsret til siloen. Lejen er variabel og beregnes i henhold til nærmere bestemmelser i kontrakten. Den årlige leje forventes at ligge i niveauet 3 mio. kr.

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør pr. 30.04.2023 132.500 kr.

16 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

17 Dattervirksomheder

	Hjemsted	Ejerandel %
AKK Ejendomsselskab A/S	Karup	100

Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2022/23

	Note	2022/23 t.kr.	2021/22 t.kr.
Nettoomsætning	1	833.773	600.609
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling		6.197	(24.556)
Vareforbrug		(328.146)	(278.528)
Andre eksterne omkostninger		(73.071)	(63.057)
Bruttoresultat		438.753	234.468
Personaleomkostninger	2	(33.889)	(30.372)
Af- og nedskrivninger	3	(50.614)	(47.201)
Driftsresultat		354.250	156.895
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		192	150
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		12.666	13.534
Andre finansielle indtægter		4.929	4.865
Andre finansielle omkostninger		(5.753)	(2.438)
Resultat før skat		366.284	173.006
Skat af årets resultat	4	(247)	0
Årets resultat	5	366.037	173.006

Modervirksomhedens balance pr. 30.04.2023

Aktiver

	Note	2022/23 t.kr.	2021/22 t.kr.
Grunde og bygninger		215.968	226.444
Produktionsanlæg og maskiner		250.735	277.789
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		15.270	8.689
Materielle aktiver under udførelse		4.007	1.769
Materielle aktiver	6	485.980	514.691
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		1.085	893
Kapitalandele i associerede virksomheder		175.689	161.559
Andre tilgodehavender		176.788	151.446
Finansielle aktiver	7	353.562	313.898
Anlægsaktiver		839.542	828.589
Fremstillede varer og handelsvarer		173.323	167.126
Varebeholdninger		173.323	167.126
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		23.956	7.637
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	78
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		24.052	1.872
Andre tilgodehavender		48.974	9.202
Tilgodehavender		96.982	18.789
Omsætningsaktiver		270.305	185.915
Aktiver		1.109.847	1.014.504

Passiver

	Note	2022/23 t.kr.	2021/22 t.kr.
Virksomhedskapital		100.891	261.867
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		128.650	117.043
Vedtægtsmæssige reserver		204.820	62.400
Øvrige reserver		19.500	19.500
Dispositionsfond		149.123	58.812
Overført overskud eller underskud		36.360	28.026
Forslag til udbytte for regnskabsåret		177.376	100.559
Egenkapital		816.720	648.207
Gæld til realkreditinstitutter		146.881	105.999
Langfristede gældsforpligtelser	8	146.881	105.999
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	8	7.854	6.590
Bankgæld		112.678	236.415
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.320	6.645
Gæld til associerede virksomheder		0	8.382
Skyldig skat		1.581	1.451
Anden gæld		19.813	815
Kortfristede gældsforpligtelser		146.246	260.298
Gældsforpligtelser		293.127	366.297
Passiver		1.109.847	1.014.504
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	9		
Eventualforpligtelser	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Transaktioner med nærtstående parter	12		

Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2022/23

	Virksomheds- kapital t.kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode t.kr.	Vedtægts- mæssige reserver t.kr.	Øvrige reserver t.kr.	Disponerings- fond t.kr.
Egenkapital primo	261.867	117.043	62.400	19.500	58.812
Kapitalforhøjelse	64	0	0	0	90.311
Kapitalnedsættelse	(161.040)	0	0	0	0
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0	0
Værdireguleringer	0	(4.431)	0	0	0
Øvrige egenkapitalposterings	0	3.183	161.040	0	0
Årets resultat	0	12.855	(18.620)	0	0
Egenkapital ultimo	100.891	128.650	204.820	19.500	149.123

	Overført overskud eller underskud t.kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	28.026	100.559	648.207
Kapitalforhøjelse	0	0	90.375
Kapitalnedsættelse	0	0	(161.040)
Udbetalt ordinært udbytte	0	(100.559)	(100.559)
Værdireguleringer	0	0	(4.431)
Øvrige egenkapitalposterings	(150)	(185.942)	(21.869)
Årets resultat	8.484	363.318	366.037
Egenkapital ultimo	36.360	177.376	816.720

Indskudskapital består af tegnede leveringsrettigheder. Der er overført 161.040 t.kr. fra indskudskapital til investeringsfond, som udbetales til andelshaverne over 12 år i lighed med bestående saldo på investeringsfonden. Vedtægtsmæssige reserver består af henlæggelse til investeringsfond. Øvrige reserver består af henlæggelse til lagerreserve.

Tilgang på 90.311 t.kr. til dispositionsfonden er salg af leveringsrettigheder 2023 og 2024. Leveringsrettigheder

for 222.881 t.kr. er ikke indbetalt pr. 30.04.2022 og er medtaget under andre tilgodehavender som henholdsvis kort- og langfristet.

Forslag til udbytte for regnskabsåret vedrører foreslået restbetaling som først indregnes som forpligtelse på det tidspunkt, hvor det vedtages på den ordinære generalforsamling.

Modervirksomhedens noter

1 Nettoomsætning

	2022/23	2021/22
	t.kr.	t.kr.
Salg af kartoffelmel	749.023	518.504
Salg af pulp	6.535	5.074
Salg af protamylasse og indtægter v. opsækning	46.847	30.301
Salg af kartoffelprotein	31.368	46.730
Aktiviteter i alt	833.773	600.609

2 Personaleomkostninger

	2022/23	2021/22
	t.kr.	t.kr.
Gager og lønninger	31.140	27.901
Pensioner	2.749	2.471
	33.889	30.372

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	55	56
---	----	----

	Ledelses- vederlag 2022/23	Ledelses- vederlag 2021/22
	t.kr.	t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	5.503	2.653
	5.503	2.653

Ledelsevederlag oplyses samlet jf. Årsregnskabslovens §98b stk. 3, nr. 1.

3 Af- og nedskrivninger

	2022/23	2021/22
	t.kr.	t.kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	50.842	47.219
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	(228)	(18)
	50.614	47.201

4 Skat af årets resultat

	2022/23	2021/22
	t.kr.	t.kr.
Aktuel skat	247	0
	247	0

5 Forslag til resultatdisponering

	2022/23	2021/22
	t.kr.	t.kr.
Ordinært udbytte for regnskabsåret	363.318	194.255
Overført resultat	2.719	(21.249)
	366.037	173.006

6 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger t.kr.	Produktions- anlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.	Materielle aktiver under udførelse t.kr.
Kostpris primo	355.502	542.802	49.678	1.769
Overførsler	0	202	1.430	(1.632)
Tilgange	2.291	6.435	9.536	3.870
Afgange	0	(852)	0	0
Kostpris ultimo	357.793	548.587	60.644	4.007
Af- og nedskrivninger primo	(129.058)	(265.015)	(40.988)	0
Årets afskrivninger	(12.767)	(33.689)	(4.386)	0
Tilbageførsel ved afgange	0	852	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(141.825)	(297.852)	(45.374)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	215.968	250.735	15.270	4.007

7 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder t.kr.	Kapitalandele i associerede virksomheder t.kr.	Andre tilgode- havender t.kr.
Kostpris primo	3.500	41.760	151.446
Tilgange	0	2.864	43.456
Afgange	0	0	(18.114)
Kostpris ultimo	3.500	44.624	176.788
Opskrivninger primo	(2.607)	119.799	0
Egenkapitalreguleringer	0	(1.401)	0
Andel af årets resultat	192	12.667	0
Opskrivninger ultimo	(2.415)	131.065	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.085	175.689	176.788

Specifikation af kapitalandele i dattervirksomheder fremgår af noterne til koncernregnskabet.

Kapitalandele i associerede virksomheder	Hjemsted	Ejerandel %
KMC A.m.b.A.	Brande	44,70

8 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2022/23 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2021/22 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2022/23 t.kr.	Restgæld efter 5 år 2022/23 t.kr.
Gæld til realkreditinstitutter	7.854	6.590	146.881	115.476
	7.854	6.590	146.881	115.476

9 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2022/23 t.kr.	2021/22 t.kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	2.700	0

10 Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået lejeaftale vedrørende fælles siloanlæg med de øvrige andelshavere i KMC Kartoffelmelcentralen A.m.b.A. Aftalen er uopsigelig og løber frem til den 1. december 2045. Selskabet er i perioden forpligtet til at betale leje for brug af og dispositionsret til siloen. Lejen er variabel og beregnes i henhold til nærmere bestemmelser i kontrakten. Den årlige leje forventes at ligge i niveauet 3 mio. kr.

11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Karup Kartoffelmelfabrik A.m.b.A har stillet selvskyldnerkaution for datterselskabs bankmellemværende.

Bankmellemværende udgør pr. 30.04.2023 0 t.kr. mod 0 t.kr. sidste år. Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør pr. 30.04.2023 132.500 t.kr.

12 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

Anvendt regnskabspraksis

Regnskabsklasse

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse C (stor).

Koncernregnskabet og årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde virksomheden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når virksomheden som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå virksomheden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Koncernregnskabet

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og de virksomheder (dattervirksomheder), som kontrolleres af modervirksomheden. Modervirksomheden anses for at have kontrol, når den direkte eller indirekte ejer mere end 50% af stemmerettighederne eller på anden måde kan udøve eller faktisk udøver bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen direkte eller indirekte besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Konsolideringsprincipper

Koncernregnskabet udarbejdes på grundlag af regnskaber for modervirksomheden og dens dattervirksomheder. Udarbejdelse af koncernregnskabet sker ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen foretages eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, interne mellemværender og udbytter samt fortjenester og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder. De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, udarbejdes i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Kapitalandele i dattervirksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomhedernes nettoaktiver på overtagelsestidspunktet opgjort til dagsværdi.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og

kursen på henholdsvis betalingsdagen og balancedagen, indregnes i resultatopgørelsen som finansielle poster. Materielle og immaterielle anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke-monetære aktiver, der er købt i fremmed valuta, omregnes til historiske kurser.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted. Nettoomsætning indregnes eksklusive moms, afgifter og rabatter i forbindelse med salget.

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling

Ændring i lagre af færdigvarer omfatter regnskabsårets formindskelser eller forøgelse af lagre af færdigvarer.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter set i forhold til virksomhedens hovedaktivitet, herunder lejeindtægter.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter regnskabsårets vareforbrug målt til kostpris.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til administration, lokaler, tab på debitorer mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager såvel som omkostninger til social sikring, pensioner o.l. for selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger af materielle aktiver består af regnskabsårets af- og nedskrivninger opgjort ud fra henholdsvis de fastsatte restværdier og brugstider for de enkelte aktiver og af gevinster og tab ved salg af materielle aktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter den forholdsmæssige andel af de enkelte virksomheders resultat efter fuld eliminering af interne avancer og tab.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder omfatter den forholdsmæssige andel af de enkelte associerede virksomheders resultat efter forholdsmæssig eliminering af interne avancer og tab.

Andre finansielle indtægter

Andre finansielle indtægter består af renteindtægter.

Andre finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger består af renteomkostninger.

Skat

Selskabet er omfattet af kooperationsbeskatning, hvor man selskabsbeskattes af formuen. Den for året beregnede selskabsskat er afsat under gældsforpligtelser i balancen.

Modervirksomheden er sambeskattet med alle danske tilknyttede virksomheder. Den aktuelle danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balancen

Materielle aktiver

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

	Brugstid
Bygninger	10-20 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen sammen med af- og nedskrivninger, i det omfang salgsprisen overstiger den oprindelige kostpris.

Forventede brugstider og restværdier revurderes årligt.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder indregnes og måles i modervirksomhedens regnskab efter den indre værdis metode (equity-metoden). Dette indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi med tillæg af uafskrevet goodwill og med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne fortjenester og tab.

Tilknyttede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr. Eventuelle tilgodehavender hos disse virksomheder nedskrives til nettorealisationsværdi ud fra en konkret vurdering. Hvis modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække den pågældende virksomheds forpligtelser, og det er sandsynligt, at denne forpligtelse vil medføre tab, indregnes en hensat forpligtelse målt til nutidsværdien af de omkostninger, der er nødvendige for på balancedagen at afvikle forpligtelserne.

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder overføres i forbindelse med resultatdisponeringen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode under egenkapitalen.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode (equity-metoden). Dette indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi.

Kapitalandele i associerede virksomheder opfylder definitionerne på både kapitalinteresser og associerede virksomheder, men er i års- og koncernregnskabet præsenteret som kapitalandele i associerede virksomheder, da denne benævnelse mere præcist beskriver koncernens involvering i de pågældende virksomheder.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi, med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Varebeholdninger

Beholdning af kartoffelmel er opgjort til kostpris inklusive indirekte produktionsomkostninger (IPO). Lageret er dog ikke opført til mere end forventet dagspris.

Indirekte produktionsomkostninger omfatter indirekte materialer og løn, omkostninger til vedligeholdelse af, og af- og nedskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Finansieringsomkostninger indregnes ikke i kostprisen.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter bankindeståender.

Udbytte

Udbytte indregnes som en gældsforpligtelse på det tidspunkt, hvor det er vedtaget på generalforsamlingen. Det foreslåede udbytte for regnskabsåret vises som en særskilt post i egenkapitalen.

Gæld til realkreditinstitutter

Gæld til realkreditinstitutter i form af prioritetsgæld måles på tidspunktet for lånoptagelse til kostpris, der svarer til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. Efterfølgende måles prioritetsgæld til amortiseret kostpris. Dette betyder, at forskellen mellem provenuet ved lånoptagelsen og den nominelle værdi, der skal tilbagebetales, indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden som en finansiel omkostning ved anvendelse af den effektive rentes metode.

Operationelle leasingaftaler

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingaftaler indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Andre finansielle forpligtelser

Andre finansielle forpligtelser måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Skyldig og tilgodehavende skat

Aktuelle skatteforpligtelser eller tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen opgjort som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalt acontoskat.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme vedrørende drift, investeringer og finansiering samt likviderne ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter opgøres som driftsresultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedskapitalen og de omkostninger, der er forbundet hermed, samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte.

Likvider omfatter likvide beholdninger.